
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
 «Средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Дергачи» Дергачевского района Саратовской области     

  
_15.04.2021__№   _153__  

Приказ  

 
Об утверждении перечня учебников и учебных пособий 
на 2021-2022 учебный год 
 

На основании  учебного плана и заявленных образовательных программ, решений ШМО учителей, в 
целях обеспечения обучающихся учебниками на 2021 – 2022 уч. год 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить перечень учебников и учебных пособий на 2021 – 2022 учебный год: 

Класс/ 
Предмет 

 

Учебники, учебные пособия 
 

1 класс  

Русский язык Л.Е. Журова, А.О.ЕвдокимоваБукварь.1 кл.  В 2 ч. ООО Издательский центр «ВЕНТАНА-
ГРАФ» 

 М.М. Безруких. Прописи  к учебнику Букварь 1 кл. В 3 ч. ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНА - ГРАФ» 

 С.В. Иванов, А.О. Евдокимова Русский язык. 1 кл. ООО Издательский центр «ВЕНТАНА-
ГРАФ» 

Литературное чтение Л.А. Ефросинина, М.В. Долгих Литературное чтение 1 кл.  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математика В.Н. Рудницкая, Е.Э. Кочурова, О.А. Рыдзе Математика 1 кл.  В 2 ч. ООО Издательский 
центр «ВЕНТАНА - ГРАФ» 

 Е.Э. Кочурова Математика: 1 кл.: Рабочая тетрадь. В 3 ч.  ООО  Издательский центр 
«ВЕНТАНА - ГРАФ» 

Окружающий мир Н.Ф. Виноградова Окружающий мир.  1  кл. ООО Издательский центр «ВЕНТАНА-
ГРАФ» 

Технология Е.А. Лутцева Ступеньки к мастерству. 1 кл. ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Музыка В.О. Усачёва, Л.В. Школяр Музыка.  1 кл. ООО Издательский центр «ВЕНТАНА-ГРАФ» 
Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина Музыка. 1 кл.ОА « Издательство 
«Просвещение» 

ИЗО В.С. Кузин, Э.И. Кубышкина Изобразительное искусство. 1 кл.ООО «Дрофа». 
Л.Г. Савенкова, Е.А. Ермолинская, Т.В. Селиванова, Н.Л. Селиванов / под ред. 
Савенковой Л.Г. Изобразительное искусство.  1 кл. ООО «Русское слово -  

Физкультура  А.П. Матвеев  Физическая культура.  1 кл.АО « Издательство «Просвещение. 

2 класс  

Русский язык С.В. Иванов Русский язык. 2 кл. В 2 ч. ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Чтение Л.А. Ефросинина,М.В. Долгих Литературное чтение 2 кл. В 2 ч 

Математика Н.В. Рудницкая, Т.В. Юдачева  Математика. 2 кл. В 2 ч. ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Окружающий мир Н.Ф.Виноградова Окружающий мир. 2 кл.В 2 ч. ООО Издательский центр « ВЕНТАНА-
ГРАФ» 

Английский язык Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова  Английский язык. 2 кл.   АО «Издательство 



«ПРОСВЕЩЕНИЕ». 

Немецкий язык И.Л.Бим, Л.Н. Рыжова Немецкий язык.2 кл. АО « Издательство « Просвещение». 

Информатика Н.В. Матвеев, Е.Н.Челак, Н.К.Конопатова Информатика: учебник для 2 класса. Ч.1,2. 
ООО«БИНОМ. Лаборатория знаний» 

Технология Е.А. Лутцева Технология.  Вентана – Граф. ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Музыка В.О. Усачёва, Л.В. Школяр Музыка.  ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 
Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина Музыка. 2кл.  Ао «Издательство 
«Просвещение». 

ИЗО В.С.Кузин, Э.И. Кубышкина Изобразительное искусство.  2 кл. ООО «ДРОФА». 
Л.Г. Савенкова, Е.А. Ермолинская, Т.В. Селиванова, Н.Л. Селиванов / под ред. 
Савенковой Л.Г. Изобразительное искусство. 2 кл. Русское слово 

Физкультура  А.П. Матвеев  Физическая культура. 2 кл. АО «Издательство «Просвещение». 

 В.И. Лях  Физическая культура 1- 4 кл. АО «Издательство «Просвещение». 

Родной русский язык О.М. Александрова, Л.А. Вербицкая  и др. Русский родной язык. 2 кл.  АО 
«Издательство «Просвещение» 

3 класс  

Русский язык С.В. Иванов Русский язык. 3 кл. В 2 ч. ООО Издательский центр «ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Чтение Л.А.Ефросинина Литературное чтение.  3 кл. В 2 ч. ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Математика Н.В. Рудницкая, Т.В. Юдачева  Математика.3 кл. В 2 ч. ООО Издательский центр 
«ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Окружающий мир Н.Ф.Виноградова Окружающий мир. 3 кл. В 2 ч. ООО Издательский центр «ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

Английский язык Н.И. Быкова, Д. Дули, М.Д. Поспелова  Английский язык. 3 кл. АО «Издательство 
«Просвещение». 

Немецкий язык И.Л. Бим, Л.И. Рыжова Немецкий язык. 3 кл. В 2 ч. АО «Издательство « Просвещение». 

Информатика Н.В. Матвеев, Е.Н.Челак, Н.К.Конопатова, Л.П. Понкратова, Н.А. Нурова  Информатика: 
учебник для 3 класса. Ч.1,2. ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний». 

Технология Е.А. Лутцева Технология. Ступеньки к мастерству.  3 кл. ООО «Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Музыка В.О. Усачёва, Л.В. Школяр Музыка. 3 кл. ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ" 
Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина Музыка. 2кл.  Ао «Издательство 
«Просвещение». 

ИЗО В.С. Кузин, Э.И. Кубышкина Изобразительное искусство.  3 кл. Дрофа. 
Л.Г. Савенкова, Е.А. Ермолинская, Т.В. Селиванова, Н.Л. Селиванов / под ред. 
Савенковой Л.Г. Изобразительное искусство.  3 кл. Русское слово 

Физкультура А.П. Матвеев Физическая культура. 3 кл.  Просвещение. 

Родной русский язык О.М. Александрова, Л.А. Вербицкая  и др. Русский родной язык. 3 кл.  АО 
«Издательство «Просвещение» 

4 класс  

Русский язык С.В. Иванов Русский язык. 4 кл. В 2 ч. ООО Издательский центр «ВЕНТАНА-ГРАФ" 

  Л.А.Ефросинина Литературное чтение. 4 кл. В 2 ч. ООО «Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Математика Н.В. Рудницкая  Математика. 4 кл. В 2 ч. ООО Издательский центр «ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Окружающий мир Н.Ф.Виноградова Окружающий мир. 4 кл. В 2 ч. ООО Издательский центр «ВЕНТАНА-
ГРАФ» 

Английский язык Н.И. Быкова, Д. Дули Английский язык.  4 кл.  АО  «Издательство «Просвещение» 

Немецкий язык И.Л. Бим, Л.И. Рыжова  Немецкий язык.  4 кл. Ч. 1, 2 АО «Издательство 
«Просвещение». 

Информатика Н.В. Матвеев, Е.Н.Челак, Н.К.Конопатова, Л.П. Понкратова, Н.А. Нурова  Информатика: 
учебник для 4 класса. Ч.1,2. ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний». 

Технология Е.А. Лутцева Технология. Ступеньки к мастерству.  4 кл. ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 



Музыка  В.О. Усачёва, Л.В. Школяр Музыка.  4 кл. Вентана – Граф. ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

ИЗО 
ИЗО 

В.С.Кузин, Э.И. Кубышкина Изобразительное искусство.  4 кл. Дрофа. 
Л.Г. Савенкова, Е.А. Ермолинская, Т.В. Селиванова, Н.Л. Селиванов / под ред. 
Савенковой Л.Г. Изобразительное искусство.  4 кл. Русское слово 

Физкультура А.П. Матвеев Физическая культура. 4 кл.  Просвещение. 

 В.И. Лях Физическая культура 1-4 кл. Просвещение 

ОРКСЭ А.Л. Беглов, Е.В. Саплина, Е.С. Токарева Основы духовно – нравственной культуры 
народов России. Основы мировых религиозных культур. 4 – 5 кл. Просвещение  
Д.И. Латышина, М.Ф. Муртазин Основы духовно – нравственной культуры народов 
России. Основы исламской культуры.  4 – 5 кл. Просвещение. 
Кураев А.В. Основы духовно – нравственной культуры народов России. Основы 
православной культуры.  4 – 5 кл. Просвещение. 

Русский родной язык Александрова А.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и др. Русский родной язык. 4 класс. 
АО «Издательство Учебная литература» 

5 класс  

Русский язык  В.В. Бабайцева, Л.Д. Чеснокова Русский язык. 5 – 9 кл.  Дрофа. 

Русский язык А.Ю.Купалова, А.П.Еремеева, Г.К. Лидман – Орлова Русский язык.  5 кл. Дрофа.  

Русская речь Е.И. Никитина Русская речь. 5 кл.  Дрофа. 

Русский родной язык А.М. Александрова, Л.А. Вербицкая Русский родной язык. 5кл. АО «Издательство 
«Просвещение». 

Литература В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин 
Литература. 5 кл. АО «Издательство «Просвещение».  

История А.А.Вигасин, Г.И. Годер, И.С. Свенцицкая 
История Древнего мира. 5 кл. АО «Издательство «Просвещение». 

Математика А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский , М.С. Якир Математика.  5 кл. ООО  Издательский  
центр «ВЕНТАНА – ГРАФ». 

Английский язык Ю. Е. Ваулина , Д. Дули Английский язык. (Английский в фокусе).  5 кл. АО 
«Издательство «Просвещение». 

Немецкий язык И.Л. Бим, Л.И. Рыжова Немецкий язык.  5 кл. АО «Издательство «Просвещение». 

Информатика Л.Л.Босова Информатика.  5 кл. ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний». 

География А.И. Алексеев, В.В. Ни колина, Е.К. Липкина и др. География.  5 – 6 кл. Просвещение. 

Биология И.Н. Пономарева, И.В. Николаев, О.А. Корнилова под ред. И.Н. Пономаревой 
Биология 5 кл.  ООО Издательский центр «Вентана– Граф» 

Технология 
 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. Технология 5 кл. АО «Издательство 
«Просвещение» 

ИЗО Н.А. Горяева, О.В. Островская под ред. Б.М.Неменского Изобразительное искусство. 5 
кл. Просвещение. 

Физкультура А.П. Матвеев Физическая культура.  5 кл.  Просвещение. 

Музыка Т.И. Науменко, В.В. Алеев Искусство. Музыка. Дрофа. 

ОДНКНР Н.Ф. Виноградова, В.И.Власенко Основы духовно – нравственной культуры народов 
России.ООО « Издательский центр ВЕНТАНА – ГРАФ" 

6 класс  

Русский язык.  
Теория 

В.В. Бабайцева, Л.Д. Чеснокова Русский язык. Теория.  5 - 9 кл.  
Дрофа.  

Русский  
язык. Практика 

Г.К. Лидман-Орлова Русский язык. Практика. 6 кл. Дрофа. 
 

Русская речь Е.И. Никитина Русская речь.  6 кл. Дрофа. 

Русский родной язык А.М. Александрова, Л.А. Вербицкая Русский родной язык. 6кл. АО «Издательство 
«Просвещение». 

Литература В.П. Полухина, В.Я. Коровина под ред. В.Я.Коровиной 
Литература.  6 кл. В 2 – х ч. Просвещение.  

География А.И. Алексеев, В.В. Ни колина, Е.К. Липкина и др. География.  5 – 6 кл. Просвещение. 



История 
 России 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др./ Под ред. Торкунова А.В. 

История России. 6класс. В 2-х частях. «Просвещение». 

История Средних 
веков 

 Е.В. Агибалова, Г.М. Донской Всеобщая история. История Средних веков. 6 кл. 
Просвещение. 

Обществознание Л.Н. Боголюбов, Н.Ф. Виноградова, Н.И. Городецкая и др. Обществознание.  6 кл. 
Просвещение. 

Математика А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский  Математика. 6 кл. ООО «Издательский центр  Вентана – 
Граф» 

Английский язык Ю. Е. Ваулина , Д. Дули Английский язык.  (Английский в фокусе).  6 кл. Просвещение. 

Немецкий язык И.Л. Бим, Л.В. Садомова, Л.М. Санникова Немецкий язык. 6 кл.  Просвещение. 

Информатика Л.Л.Босова Информатика.  6 кл. Бином.  

Технология 
 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. Технология 6 кл. АО «Издательство 
«Просвещение» 

Биология И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова, В.С. Кучменко  под ред. И.Н. Пономаревой 
Биология 6кл.  ООО Издательский центр «Вентана– Граф» 

ИЗО Л.А.Неменская под ред. Б.М.Неменского 
Изобразительное искусство.  6 кл. Просвещение. 

Музыка Т.И. Науменко, В.В. Алеев Искусство. Музыка. 6 кл.  Дрофа. 

Физкультура А.П. Матвеев Физическая культура.  6 кл. Просвещение. 

7 класс  

Русский  
язык. Теория 

В.В. Бабайцева, Л.Д. Чеснокова Русский язык. 5 – 9 кл. Дрофа.  

Русский язык.  
Практика 

С.Н. Пименова и др. Русский язык. Практика.  7 кл. Дрофа.  
 

Русская речь Е.И. Никитина Русская речь.  7 кл. Дрофа  

Литература В.Я. Коровина  Литература. 7 кл. Ч. 1,2 Просвещение 

Английский язык Ю. Е. Ваулина , Д. Дули Английский язык. 7 класс. (Английский в фокусе). 
Просвещение. 

Немецкий язык И.Л. Бим Немецкий язык 7 класс. Просвещение 

Геометрия 
 

 Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др. Геометрия.  7 – 9 кл. Просвещение.  

Алгебра Ю.Н.Макарычев,  Н.Г. Миндюк,  К.И.Нешков и др./Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 
7 класс. Просвещение 

Информатика Л.Л.Босова Информатика.  7 кл. Бином. 

История  
нового времени 

А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М.Ванюшкина Всеобщая история. 
История нового времени.  7 кл. Просвещение.  

История Н.М. Арсентьев под ред А.В. Торкунова История России.  7 кл. Ч.1,2. Просвещение 

Обществознание Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. Иванова, Н.И. Городецкая и др. Обществознание. 7 кл.  
Просвещение. 

География  А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. География.  7 кл. Просвещение. 

Биология В.Б. Захаров,Н.И.Сонин Биология.  Многообразие живых организмов.  7 кл. Дрофа. 

Физика А.В.Перышкин  Физика.  7 кл. Дрофа.  

Химия О.С. Габриелян Химия. Вводный курс. 7 кл.  Дрофа. 

ОБЖ Н.Ф.Виноградова, Д.В.Смирнов, Л.В. Сидоренко  Основы  безопасности 
жизнедеятельности  5 – 7 кл ООО «Издательский центр «Вентана - Граф» 
А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников, под ред. А.Т. Смирнова Основы безопасности 
жизнедеятельности. 7 кл.Просвещение. 

ИЗО А.С. Питерских, Г.Е. Гуров под ред. Б.М.Неменского 
Изобразительное искусство.  7 кл. Просвещение. 

Музыка Т.И. Науменко, В.В. Алеев Искусство.Музыка.  7 кл. Дрофа. 

Технология А.Т. Тищенко, Н.В.Синица    Технология 7 кл. ООО « Издательский центр ВЕНТАНА – 
ГРАФ». 



Физкультура А.П. Матвеев Физическая культура. Просвещение. 

8 класс  

Русский язык.  
Теория 

В.В. Бабайцева, Л.Д. Чеснокова  Русский язык. Теория. 5 – 9 кл.  Дрофа.  

Русский язык. 
Практика 

Ю.С. Пичугов и др. Русский язык. Практика.  8 кл. Дрофа.  
 

Русская речь Е.И. Никитина Русская речь.  8 кл. Дрофа. 

Литература В.Я. Коровина, В.П. Журавлев Литература. 8 кл. В 2 – х ч.  Просвещение. 

Английский язык Ю. Е. Ваулина , Д. Дули Английский язык.  (Английский в фокусе).  8 кл. Просвещение. 

Немецкий язык И.Л. Бим Немецкий язык 8 кл. Просвещение. 

Геометрия  Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев и др. Геометрия. 7- 9 кл.Просвещение.  

Алгебра Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков и др./ под ред. С.А. Теляковского  
Алгебра.  8 кл. Просвещение 

Информатика Л.Л.Босова Информатика.  8 кл. Бином.  

История нового  
времени 

А. Юдовская, П. Баранов, Л.М.Ванюшкина Всеобщая история. 
История нового времени. 8 кл.  Просвещение.  

История 
 России 

Н.М. Арсентьев под ред А.В. Торкунова История России. 8 кл.  Ч.1,2. Просвещение 

Обществознание Л.Н. Боголюбов, Лазебникова А.Ю., Н.И. Городецкая и др. Обществознание. 8 кл.  
Просвещение. 

География  А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. География. 8 кл.  Просвещение. 

Биология Н.И. Сонин,М.Р. Сапин Биология. Человек.  8 кл. Дрофа. 

Физика А.В. Перышкин Физика. 8 кл.  Дрофа.   

Химия О.С. Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А. Сладков  Химия.  8 кл. АО «Издательство 
«Просвещение» 
О.С. Габриелян Химия.  8 кл. Дрофа. 

ИЗО А.С. Питерских, Г.Е. Гуров под ред. Б.М.Неменского 
Изобразительное искусство. 8 кл.  Просвещение.  

Музыка Т.И. Науменко, В.В. АлеевИскусство.Музыка. 8 кл.  Дрофа. 

Технология А.Т. Тищенко, Н.В.Синица    Технология 8 кл. ООО « Издательский центр ВЕНТАНА – 
ГРАФ». 

ОБЖ Н.Ф.Виноградова, Д.В.Смирнов, Л.В. Сидоренко  Основы  безопасности 
жизнедеятельности  8-9 кл ООО «Издательский центр «Вентана - Граф» 
А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников, под ред. А.Т. Смирнова Основы безопасности 
жизнедеятельности 8 кл. Просвещение. 

Физкультура А.П. Матвеев Физическая культура.  8 кл. Просвещение. 

9 класс  

Русский язык. 
Теория 

В.В. Бабайцева, Л.Д. Чеснокова Русский язык.  5 – 9 кл. Дрофа.   

Русский язык.  
Практика 

Ю.С. Пичугов и др. Русский язык. Практика. 9 кл.  Дрофа. 
 

Русская речь Е.И. Никитина Русская речь.  9 кл. Дрофа. 

Русский родной язык Александрова М.О., Загоровская О.В., Богданов С.И. и др.  Русский родной язык. 9 кл. 
АО «Издательство. Учебная литература» 

Литература В.Я. Коровина, В.И. Коровин, И.С. ЗбарскийЛитература. 9 кл. В 2 – х ч. Просвещение. 

Английский язык Ю. Е. Ваулина , Д. Дули Английский язык. (Английский в фокусе).  9 кл. Просвещение. 

Немецкий язык Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык.  9 кл. Просвещение.   

Второй английский Маневич Е.Г., Полякова А.А., Дули Д. Английский язык. Второй иностранный.  9 кл. 
Просвещение. 

Второй немецкий Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык. Второй иностранный.  9 кл. 
Просвещение 

Алгебра Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков и др./ под ред. С.А. ТеляковскогоАлгебра. 
9 кл.  Просвещение 



Геометрия Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев Геометрия. 7 – 9 кл.  Просвещение. 

Информатика Л.Л.Босова,А.Ю.Босова Информатика. 9 кл.  Бином.  

Новейшая история А. Юдовская, П. Баранов, Л.М.Ванюшкина Всеобщая история. 
История нового времени.  9 кл. Просвещение. 

История России Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, А.А. Левандовский и др./ Под ред. А.В. Торкунова 
История России 9 кл. Просвещение 

Обществознание А.Ф.Никитин Обществознание. 9 кл. Дрофа.  

География  А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. География. 9 кл.  Просвещение. 

Биология С.Г.Мамонтов, В.Б. Захаров, И.Б.Агафонова,Н.И. Сонин Биология.  9 кл. Общие 
закономерности.Дрофа.  

Физика А.В. Перышкин, Е.М. Гутник  Физика.  9 кл. Дрофа.  

Химия  О.С. Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А. Сладков  Химия.  9кл. АО «Издательство 
«Просвещение». 
О.С.Габриелян Химия 9 кл. «Дрофа» 

ОБЖ Н.Ф.Виноградова, Д.В.Смирнов, Л.В. Сидоренко  Основы  безопасности 
жизнедеятельности  8-9 кл ООО «Издательский центр «Вентана - Граф» 
А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников, под ред. А.Т. Смирнова Основы безопасности 
жизнедеятельности 9 кл. Просвещение. 

Физкультура А.П. Матвеев Физическая культура. 9 кл.  Просвещение 

10 класс  
Технологический 
профиль 

 

Русский язык Т.М. Пахнова Русский язык. 10 кл.  (Баз.уровень) Дрофа. 

Литература Ю.В. Лебедев Литература.  10 кл. Просвещение. (Баз) 

Английский язык О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева Английский язык  (Английский в фокусе)  
Просвещение (Баз) 

Нем. Язык О.А. Радченко, М.А. Лытаева, О.В. Гутброд Немецкий язык. 10 кл. Просвещение. 
(Баз.уровень) 

Алгебра А.Г. Мордкович, П.В. Семенов Алгебра и начала математического анализа. 10 кл. 
Мнемозина (Проф. уровень) 

Геометрия Л.С. Атанасян Геометрия. 10 – 11 кл. Просвещение. (Проф) 

Информатика К.Ю. Поляков, Е.А. Ерёмин Информатика.  10 кл. Бином. Лаборатория знаний. (Проф) 

Физика  Г.Я.Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н.Соцкий Физика.  10 кл. Просвещение. (Проф) 

Биология  Под ред. Д.К.Беляева, Г.М.Дымшиц  Общая биология. 10кл. Просвещение. (Баз) 

Химия О.С. Габриелян Химия. 10 кл.  Дрофа. (Баз) 

История  М.М. Горинов , А.А. Данилов, М.Ю. Морукович  История России. 10 кл. Ч.1,2 
Просвещение  

 О.С. Сороко – Цюпа, А.О. Сороко – Цюпа , под ред . А.А. Искендерова История . 10 кл. 
Просвещение. 

Обществознание А.Ф.Никитин Обществознание.  10 кл. Дрофа. (Баз) 

ОБЖ Ким С.В, Горский В.А. ОБЖ 10-11 кл ООО Издательский центр «ВЕНТАНА - ГРАФ» 
А.Т.Смирнов, Б.О. Хренников Основы безопасности жизнедеятельности. 10 
кл.Просвещение. (Баз) 

Физкультура В.И. Лях, А.А. Зданевич Физическая культура. Просвещение. (Баз) 

10 класс 
Гуманитарный 
профиль 

 

Русский язык В.В. Бабайцева Русский язык. 10-11 кл. Просвещение. (Проф. уровень) 

Литература Ю.В. Лебедев Литература.  Просвещение. (Баз) 

 Английский язык О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева Английский язык  (Английский в фокусе) 
Просвещение (Баз) 

Нем. Язык О.А. Радченко, М.А. Лытаева, О.В. Гутброд Немецкий язык. 10 кл. Просвещение. 
(Баз.уровень) 

Алгебра А.Г. Мордкович Алгебра и начала матем. анализа. 10 кл.  (Баз.уровень) 



Геометрия Л.С. Атанасян Геометрия. 10 – 11 кл.  Просвещение. (Баз) 

Информатика  И.Г. Семакин, Е.К. Хеннер Информатика.  10 кл. Бином. Лаборатория знаний. (Баз) 

Физика  Г.Я.Мякишев, Б.Б. Буховцев Физика. 10 кл.   Просвещение. (Баз) 

Биология  Под ред. Д.К.Беляева, Г.М.Дымшиц  Общая биология.10 кл.  Просвещение. (Баз) 

Химия О.С.Габриелян  Химия. Дрофа. (Баз) 

История  М.М. Горинов , А.А. Данилов, М.Ю. Морукович  История России. Ч.1,2,3 Просвещение 

 О.С. Сороко – Цюпа, А.О. Сороко – Цюпа , под ред . А.А. Искендерова История . 10 кл. 
Просвещение. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. Обществознание 10 кл. Просвещение (Баз.уровень) 

Право А.Ф. Никитин Право. 10 – 11 кл.  Дрофа. (Проф) 

ОБЖ Ким С.В, Горский В.А. ОБЖ 10-11 кл ООО Издательский центр «ВЕНТАНА - ГРАФ» 
А.Т.Смирнов, Б.О. Хренников Основы безопасности жизнедеятельности. 10  кл. 
Просвещение. (Баз) 

Физкультура В.И. Лях, А.А. Зданевич Физическая культура. 10 11 кл.  Просвещение. (Баз) 

МХК Данилова Г.И. Искусство 10 класс. Дрофа. Вертикаль. (Баз) 

10 класс  
Естест. научный 
профиль 

 

Русский язык Т.М. Пахнова Русский язык. 10 кл. Дрофа(Баз. уровень) 

Литература Ю.В. Лебедев Литература.  10 кл. Ч.1., 2  Просвещение. (Баз.уровень) 

Английский язык О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева Английский язык 10 кл.   (Английский в 
фокусе)  Просвещение (Баз.уровень) 

Нем. язык О.А. Радченко, М.А. Лытаева, О.В. Гутброд Немецкий язык. 10 кл. Просвещение. 
(Баз.уровень) 

Алгебра А.Г. Мордкович, П.В. Семенов Алгебра и начала математического анализа. 10 кл. 
Мнемозина (Проф) 

Геометрия Л.С. Атанасян Геометрия. 10 – 11 кл. Просвещение. (Проф) 

Информатика И.Г. Семакин, Е.К. Хеннер Информатика. 10 кл. Бином. Лаборатория знаний. (Баз) 

Физика  Г.Я.Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н.Соцкий Физика. 10 кл.  Просвещение. (Баз) 

Биология  В.Б. Захаров, С. Г. Мамонтов, Н.И. Сонин Общая биология. 10 кл.  Дрофа. (Проф) 

Химия В.В. Еремин, Н.Е. Кузьменко, В.И. Теренин, А.А. Дроздов, В.В. Лунин, под ред.В.В. 
Лунина Химия 10 кл. (углуб. ур.) 

География Ю.Н.Гладкий, В.В. Николина  География 10 кл. (Базовый  уровень) Просвещение 

История  М.М. Горинов , А.А. Данилов, М.Ю. Морукович  История России.  10 кл. Ч.1,2 
Просвещение  

 О.С. Сороко – Цюпа, А.О. Сороко – Цюпа , под ред . А.А. Искендерова История . 10 кл. 
Просвещение. 

Обществознание А.Ф.Никитин Обществознание. Дрофа. (Баз) 

ОБЖ Ким С.В, Горский В.А. ОБЖ 10-11 кл ООО Издательский центр «ВЕНТАНА - ГРАФ» 
А.Т.Смирнов, Б.О. Хренников Основы безопасности жизнедеятельности.  10 
кл.Просвещение. (Баз) 

Физкультура В.И. Лях, А.А. Зданевич Физическая культура. Просвещение. (Баз) 

11 класс 
Гуманитарный 
профиль  

 

Русский язык В.В. Бабайцева Русский язык. 10-11 кл. Просвещение. (Проф) 

Литература Смирнова Л.А., Михайлов О.Н., Турков А.М. и др.; Чалмаев В.А., Михайлов О.Н., 
Павловский А.Н. и др. под. Ред. Журавлева В.П. Литература 11 кл.  
 (базовый и профильный уровни) 

 Английский язык О.В.Афанасьева ,Д.Дули и др.  Английский язык 11 класс Просвещение 

Немецкий язык О.А. Радченко, М.А. Лытаева, О.В. Гутброд Немецкий язык. 11 кл. Просвещение. 
(Баз.уровень) 



Алгебра А.Г. Мордкович Алгебра и начала математического анализа 10-11 кл. (Баз.уровень). 
Мнемозина. 

Геометрия Л.С. Атанасян Геометрия 10-11кл. Просвещение.  

Информатика   И.Г. Семакин Информатика . 11 кл. (базовый уровень). Бином 

Астрономия Б.А. Воронцов-Вельяминов,  Е.К. Страут  Астрономия 11 кл. Дрофа 

Физика  Г.Я.Мякишев, Б.Б. Буховцев Физика. 11кл.  Просвещение. 

Биология  Под ред. Д.К.Беляева, Г.М.Дымшиц  Общая биология 11 кл. (базовый 
уровень)Просвещение.  

Химия О.С. Габриелян Химия 11кл. (базовый уровень) Дрофа. 

История  Н.В.Загладин Всеобщая история 11 кл. Профильный уровень.  Русское слово.  

 Н.С. Борисов,А.А.  Левандовский под ред С.П. Карпова История. История России. С 
древнейших времен до 1914 г. 11 кл. В 2-х  ч. Углубленный уровень. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. Обществознание 11кл. Просвещение (Баз.уровень) 

Право А.Ф. Никитин Право 10-11 кл. (Профильный уровень) Дрофа 

ОБЖ Ким С.В, Горский В.А. ОБЖ 10-11 кл ООО Издательский центр «ВЕНТАНА - ГРАФ» 
А.Т.Смирнов, Б.О. Хренников Основы безопасности жизнедеятельности.  11 
кл.Просвещение. (Баз 

Физкультура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 10 – 11 кл. (Базовый уровень)  

МХК Г.И.Дани лова Искусство 11 кл. (базовый уровень). Дрофа 

Экономика Липсиц Экономика 10-11 кл. 

 11 класс 
Технологический 
профиль 

 

Русский язык Т.М. Пахнова Русский язык. 11 кл. Дрофа(Баз. уровень) 

Литература Смирнова Л.А., Михайлов О.Н., Турков А.М. и др.; Чалмаев В.А., Михайлов О.Н., 
Павловский А.Н. и др. под. Ред. Журавлева В.П. Литература 11 кл. Ч1,2 
 (базовый и профильный уровни) 

 Английский язык О.В.Афанасьева ,Д.Дули и др.  Английский язык 11 класс Просвещение 

Немецкий язык О.А. Радченко, М.А. Лытаева, О.В. Гутброд Немецкий язык. 11 кл. Просвещение. 
(Баз.уровень) 

Алгебра А.Г. Мордкович, П.В. Семенов Алгебра и начала математического анализа 
(профильный уровень) 11 класс.Ч1. 2 Мнемозина 

Геометрия Л.С. Атанасян Геометрия 10-11кл. Просвещение.  

Информатика К.Ю. Поляков, Е.А. Ерёмин Информатика 11 кл. (Углубленный уровень)Бином. 
Лаборатория знаний.  

Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия 11 кл. Дрофа 

Физика  Г.Я.Мякишев, Б.Б. Буховцев Физика 11кл..  Просвещение. 

Биология  Под ред. Д.К.Беляева, Г.М.Дымшиц  Общая биология. 11 кл. (Базовый уровень)  
Просвещение.  

Химия О.С.Габриелян  Химия 11 кл.. Базовый уровень. Дрофа. 

История М.М. Горинов , А.А. Данилов, М.Ю. Морукович  История России. Ч.2,3 Просвещение 

 О.С. Сороко – Цюпа, А.О. Сороко – Цюпа , под ред . А.А. Искендерова История .  
Просвещение. 

Обществознание А.Ф.Никитин Обществознание. 11 кл. Базовый уровень. Дрофа. 

ОБЖ Ким С.В, Горский В.А. ОБЖ 10-11 кл ООО Издательский центр «ВЕНТАНА - ГРАФ» 
А.Т.Смирнов, Б.О. Хренников Основы безопасности жизнедеятельности.  11 
кл.Просвещение. (Баз 

Физкультура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый уровень)  

11  класс 
 Естественно – 
научный профиль 

 

Русский язык Т.М. Пахнова Русский язык. 11 кл. Дрофа(Баз. уровень) 



Литература Смирнова Л.А., Михайлов О.Н., Турков А.М. и др.; Чалмаев В.А., Михайлов О.Н., 
Павловский А.Н. и др. под. Ред. Журавлева В.П. Литература 11 кл. Ч1.2 
 (базовый и профильный уровни) 

 Английский язык О.В.Афанасьева ,Д.Дули и др.  Английский язык 11 класс Просвещение 

Немецкий язык О.А. Радченко, М.А. Лытаева, О.В. Гутброд Немецкий язык. 11 кл. Просвещение. 
(Баз.уровень) 

Алгебра А.Г. Мордкович, П.В. Семенов Алгебра и начала математического анализа 
(профильный уровень) 11 класс.Ч.1.2 Мнемозина 

Геометрия Л.С. Атанасян Геометрия 10-11кл. Просвещение.  

Информатика  И.Г. Семакин Информатика . 11 кл. (базовый уровень). Бином 

Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия 11 кл. Дрофа 

Физика  Г.Я.Мякишев, Б.Б. Буховцев Физика 11.  Просвещение. 

Биология  В.Б. Захаров Общая биология 11 кл. (Углубленнный уровень) Дрофа 

Химия  О.С. Габриелян, Лысова  Химия 11 кл. Пофильный уровень 

География Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина  География 11 кл. (базовый уровень) Просвещение 

История М.М. Горинов , А.А. Данилов, М.Ю. Морукович  История России. Ч.2,3 Просвещение 

 О.С. Сороко – Цюпа, А.О. Сороко – Цюпа , под ред . А.А. Искендерова История .  
Просвещение. 

Обществознание А.Ф.Никитин Обществознание. 11 кл. Базовый уровень. Дрофа. 

ОБЖ Ким С.В, Горский В.А. ОБЖ 10-11 кл ООО Издательский центр «ВЕНТАНА - ГРАФ» 
А.Т.Смирнов, Б.О. Хренников Основы безопасности жизнедеятельности.  11 
кл.Просвещение. (Баз) 

Физкультура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый уровень)  

1 класс 
ОВЗ 

 

Русский язык Аксёнова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. Букварь 1кл.  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)Просвещение 

Устная речь Комарова С.В. Речевая практика. 1 кл.  (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) Просвещение
. 

Математика Алышева Т.В. Математика 1 кл.  (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) в 2 частях. Просвещение. 

Окружающий мир  Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др. 1 кл. Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) Просвещение 

Технология  Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 1 кл.  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) Просвещение 

ИЗО Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство. 1 кл.  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)*Просвещение. 

2 класс 
ОВЗ 

 

Русский язык Якубовская Э.В.Русский язык. 2 кл.  (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)  Просвещение 

Устная речь  Комарова С.В.Речевая практика. 2 кл.  (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями).Просвещение 

Чтение Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головкина Т.М. и др.Чтение. 2 кл.  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)Просвещение 

Математика АлышеваТ.В.Математика 2 кл. (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)Просвещение 



Окружающий мир  Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др.Мир природы и человека. 2 кл. (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Просвещение  

Технология  Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 2 кл(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)Просвещение 

ИЗО Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство. 2 кл.  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) Просвещение. 

3 класс 
ОВЗ 

 

Русский язык Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык (Для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 3 кл. Просвещение. 

Речевая практика Комарова С.В. Речевая практика. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 3 кл. Просвещение. 

Чтение Ильина С.Ю., Богданова А.А. Чтение (для обучающихся  с интеллектуальными 

нарушениями) 3 кл. Просвещение. 

Математика Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 3 

кл. Просвещение. 

Окружающий мир  Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А. , Попова М.А. и др. Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 3 кл. Просвещение. 

Технология Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 3 кл. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)Просвещение. 

ИЗО Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное  искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 3кл. Просвещение. 

4 класс 
ОВЗ 

 

Русский язык Аксёнова А.К., Галунчикова Н.Г. Русский язык. 4 кл.  Учебник для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений. Просвещение 

 Якубовская Э.В., Коршунова  Я.В. Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 4 кл. Просвещение 

Речевая практика Устная речь. Учебник для специальных (коррекционных) образовательных 
учреждений. 4 кл. Просвещение 

 Комарова С.В. Речевая практика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 4 кл. Просвещение. 

Чтение Ильина С.Ю. Чтение. Учебник для специальных (коррекционных) образовательных 
учреждений. 4 кл. (в 2 частях). Просвещение 

 Ильина С.Ю. Чтение (для обучающихся с  интеллектуальными нарушениями) 4 кл. 

Просвещение. 

Математика Перова М.Н.Математика. 4 класс. Учебник для специальных (коррекционных) 
образовательных учреждений. Просвещение 

 Алышева Т.В., Яковлева И.М. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 4 кл. Просвещение. 

Окружающий мир  Матвеева Н.Б., Попова М.А., КуртоваТ.О.Живой мир. Учебник для специальных 
(коррекционных) образовательных учреждений. Просвещение 



 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А.  и др. Мир природы и человека (для 

обучающихся с  интеллектуальными нарушениями) 4 кл. Просвещение. 

ИЗО  Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 4 кл. Просвещение. 

Технология Кузнецова Л.А., Симукова Я.С.Технология. Ручной труд. 4 класс. Учебник для 
специальных (коррекционных) образовательных учреждений. Просвещение 

 Кузнецова Л.А., Симукова  Я.С. Технология. Ручной труд (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 4 кл. Просвещение. 

5 класс 
 ОВЗ 

 

Русский язык Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Русский язык. 5 кл. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) Просвещение 

Чтение Малышева З.Ф. Чтение.5 кл.  (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)Просвещение 

Математика Перова М.Н.,Капустина Г.М. Математика. 5 кл. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) Просвещение 

Природоведение Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение 5 кл.  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)Просвещение 

Технология Ковалёва Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 5 кл. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) Просвещение 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г.Технология. Швейное дело. 5 кл (для обучающихся  с 
интеллектуальными нарушениями) Просвещение. 

А.Г.Галле,, Е.Ю. Головинская Технология. Профильный труд. Подготовка младшего 
обслуживающего персонала.  5 кл. ООО «Современные образовательные 
технологии» 

6 класс  
ОВЗ 

 

Русский язык Якубовская Э.В.,ГалунчиковаН.Г.Русский язык.  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 6 кл. Просвещение 

Чтение Бгажнокова И.М., Погостина Чтение. (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 6 кл. Просвещение 

История Бгажнокова И.М., Смирнова Мир истории (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 6 кл. Просвещение 

Математика Капустина Г.М.,Перова М.Н. Математика. (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 6 кл. Просвещение. 

Природоведение Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.Природоведение. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 6 кл. Просвещение. 

География Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.География (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 6 кл. Просвещение 

Технология Ковалёва Е.А.Технология. Сельскохозяйственный труд. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 6 кл. Просвещение 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г.Технология. Швейное дело. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 6 кл. Просвещение 

А.И. Галина, Е.Ю. Головинская Технология. Профильный труд. Подготовка младшего 
обслуживающего персонала. 6 кл. ООО «Современные образовательные технологии» 

7 класс  
ОВЗ 

 

Русский язык Якубовская Э.В., ГалунчиковаН.Г.Русский язык. 7 кл.  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) Просвещение 

Чтение Аксенова А.К. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 7 кл. 
Просвещение 

История  Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества. 7 кл.  (для обучающихся с 



 
 
 
 

интеллектуальными нарушениями) Просвещение. 

Математика Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
7кл. Просвещение. 

География Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 7 кл.  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). Просвещение. 

Биология  КлепининаЗ.А.Биология. Растения. Бактерии. Грибы. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)7 кл. Просвещение. 

Технология  Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 7 кл. Просвещение 

Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело. 7 кл.  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

8 класс 
ОВЗ 

 

Русский язык Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык  (для обучающихся  с 
интеллектуальными нарушениями) 8 кл. Просвещение. 

Чтение Малышева З.Ф. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями)8 кл. 
Просвещение 

История  Бгажнокова И.М. , Смирнова Л.В. История Отечества (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 8 кл. Просвещение 

Математика Эк В.В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 8 кл. 
Просвещение 

География Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.География (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 8 кл. Просвещение 

Биология Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. Животные. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 8 кл. Просвещение 

Технология Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 8 кл. Просвещение. 

Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело. 8кл.  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)Просвещение. 

А.И. Галина, Е.Ю. Головинская Технология. Профильный труд. Подготовка младшего 
обслуживающего персонала. 8  кл. ООО «Современные образовательные 
технологии» 

9 класс 
ОВЗ 

 

Русский язык Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 9 кл. Просвещение 

Чтение Аксёнова А.К., Шишкова М.И.Чтение. (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 9 кл. Просвещение 

История Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 9 кл. Просвещение 

Математика  Антропов А.П., Ходот А.Ю., ХодотТ.Г.Математика.  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)9 кл. Просвещение 
 

География  Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.География.  (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 9 кл. Просвещение 

Биология  Соломина  Е.Н., Шевырева Т.В. Биология. Человек.  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 9 кл. Просвещение 

 Ковалёва Е.А.Технология. Сельскохозяйственный труд.  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 9 кл. Просвещение 



 


		2021-11-01T14:38:03+0400
	Титаев Виталий Алексеевич




